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حقوق حیوانات

بازار رو به رشد تولید 
محصولات پروتئین گیاهی

در روزهایی که تغییرات اقلیمی و نابودی  �
محیط زیست به یکی از جدی ترین دغدغه های 
جهانی تبدیل شده، بیش از هر زمانی نقش صنعت 
دامپروری و لبنیات در تولید گازهای گلخانه ای 
مورد توجه قرار گرفته است. در این شرایط لزوم 
تولید محصولات جایگزین گوشت و لبنیات اهمیت 
پیدا کرده است و بازاری بزرگ پیش روی فعالان 
این حوزه قرار دارد. در این شرایط سهم ایران 
از این بازار چیست؟ نیمی از محصولات زراعی 
جهان به مصرف دام می رسد اما تنها ۱۵ درصد 
از کالری انسان توسط گوشت تأمین می شود. این 
در حالی است که جایگزین های گوشتی وگان 
حدود ۷۵ درصد کالری خود را حفظ می کنند. 
پیش بینی می شود جمعیت جهان در سال ۲۰۵۰ 
به ۱۰ میلیارد نفر برسد و از این رو لزوم پیداکردن 
روش های جایگزین تولید گوشت بیش از هر زمانی 

اهمیت پیدا می کند.
در  پنج میلیارددلاری پروتئین غیرحیوانی  بازار 
سال ۲۰۳۰ به ارزش ۸۵ میلیارد دلار خواهد رسید. 
گزارش جدیدی نشان می دهد تا سال ۲۰۴۰  حدود 
۶۰ درصد از گوشت مصرفی دنیا از منابع غیرحیوانی 
تأمین خواهد شد. از این مقدار ۳۵ درصد آن توسط 
گوشت مصنوعی و ۲۵ درصد آن توسط محصولات 
جایگزین وگان تأمین می شود.  شرکت های بزرگی از 
آمریکا تا شرق آسیا سرمایه گذاری های بزرگی برای 
تولید محصولات پروتئین گیاهی از گوشت تا لبنیات 
و محصولات مشابه حیوانات دریایی انجام داده اند. 
گزارش یک مؤسسه تحقیقاتی نشان می دهد 
پروتئین غیرحیوانی تولیدشده در ۲۰۳۵ تا ۱۰ برابر 
ارزان تر از گوشت حیوانی خواهد بود. همچنین 
صنعت لبنیات آمریکا تا سال ۲۰۳۵ با کاهش 
۹۰درصدی مواجه خواهد شد که در نتیجه صنعت 

دامپروری را به ورشکستگی خواهد کشاند.
براساس یک تحقیق، تعداد مصرف کنندگان 
ایالات متحده که به عنوان وگان شناخته می شوند، 
از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۷ یك درصد به شش درصد 
افزایش یافته است. در همین مدت فروش 
محصولات گیاهی جایگزین پنیر، شیر و تخم مرغ 
۱۷ درصد رشد داشته است. چندی پیش اعلام 
شد سه نفر از بزرگ ترین ثروتمندان کارآفرین 
جهان، بیل گیتس از مایکروسافت، جف بیزوس از 
آمازون و ریچارد برانسون از ویرجین سرمایه گذاری 
۹۰میلیون دلاری مشترکی برای تولید نوعی همبرگر 
به نام «غیرممکن» انجام داده اند. در حال حاضر 
۹۵ درصد فروشگاه های مواد غذایی در آمریکا 

محصولات گوشتی گیاهی دارند.
ابتدای زمستان امسال، مدیرکل توسعه فناوری 
سلامت وزارت بهداشت خبر داده بود با توجه 
به توسعه روزافزون جمعیت روی پروژه گوشت 
مصنوعی بررسی هایی در حال انجام است. این 
تنها خبری است که از تولید گوشت مصنوعی 
در ایران در اینترنت وجود دارد و به نظر می رسد 
هنوز در مراحل بسیار ابتدایی قرار دارد. البته 
تولید محصولات جایگزین گوشت و لبنیات 
برپایه فراورده های گیاهی در سال های اخیر رشد 
چشمگیری داشته است. با توجه به ظرفیت های 
علمی موجود در کشور و از آنجایی که شرایط 
محیط زیستی و کمبود منابع آب کشور دیگر ظرفیت 
تولید پروتئین به شکل فعلی را ندارد بنابراین 
واجب است توجه خاصی به تولید این محصولات 

در کشور مبذول شود.

نگاه

 انتقاد پلیس از یک وزارتخانه
 برای جمع آوری معتادان 

سردار حسین رحیمی در مراسم تکریم و  �
معارفه رؤسای قدیم و جدید مبارزه با مواد 
مخدر تهران بزرگ با اشاره به فرایند جمع آوری 
معتادان متجاهر گفت: متأسفانه همچنان 
بسیاری از دستگاه ها هستند که با ما همکاری 
نمی کنند . ما چند سال است فریاد می زنیم 
معتادان متجاهری را که دارای بیماری های 
واگیردار، کبر سن و... هستند، ساماندهی کنند. 
در این زمینه دستگاه مشخصی متولی کار است 
و من نمی دانم بالاخره در آن وزارتخانه با آن 
همه عظمت نمی توانند دو تا سه هزار ظرفیت 
برای این کار ایجاد کنند؟ رحیمی ادامه داد: این 
در حالی است که ناجا بسیاری از اقدامات را حتی 
بیشتر از وظایفی که طبق قانون بر عهده دارد 
انجام می دهد. ما در برابر جمع آوری معتادان 
و ایجاد محلی برای نگهداری آنان مسئولیتي 
نداریم اما این اقدامات را انجام می دهیم چراکه 
احساس مسئولیت می کنیم و این موارد برای ما 
مهم است. رحیمی به پاکسازی دره فرحزاد نیز 
اشاره کرد و گفت : امروز در جلسه پاکسازی دره 
فرحزاد بودیم و من نمی دانم چرا برای چنین 
مسئله ای سازمان مسئول باید رده هشتادم مقام 
مسئولش را بفرستد؟ در این دره اراذل و اوباش 
مستقر بودند و خرده فروشان و عمده فروشان مواد 
مخدر تجمع داشتند و من اخیرا متوجه شدم که 
مأموران پلیس یک دختر ۱۷ساله مظلوم را که 
گرفتار ۱۵ تا ۲۰ معتاد متجاهر شده بود، نجات 
دادند. اینها فرزندان ما هستند و ما وظیفه داریم 
در قبالشان احساس مسئولیت کنیم. وی با بیان 
اینکه پاکسازی محله های شوش و هرندی با 
اقدامات پلیس مبارزه با مواد مخدر و پلیس 
پییشگیری رقم خورده و در تاریخ ماند، ادامه 
داد: امروز هم دره فرحزاد را رها نخواهیم کرد و 
اجازه نمی دهیم این منطقه به اتراقگاه مجرمان 
بدل شود که در واقع هیچ نقطه ای از تهران را رها 
نخواهیم کرد. ما دانه به دانه به سراغ نقاط آلوده 
و محل هایی که به محلی برای حضور مجرمان 
تبدیل شده است، خواهیم رفت. رحیمی ادامه 
داد: کمااینکه همین چند روز پیش ۹۲ خانه را که 
همچون خانه های محله  شوش و هرندی بودند 
در میدان امام حسین(ع) شناسایی و پاکسازی 
کردیم و اصطلاحا درش را گل گرفتیم. قبل از آن 
هم ۳۷ خانه را پلمب کرده بودیم که البته در این 
بین مسائل پس از سهمیه بندی بنزین و وقایع دیگر 
انرژی ما را گرفت اما ما خسته نشده ایم و شب و 
روز در خدمت تأمین آسایش مردم هستیم و به 
این ویژگی نیز افتخار می کنیم. تمام خستگی در 
بدن ماست اما شاداب و بانشاط هستیم و از هیچ 
فعالیتی برای تأمین امنیت آنان فروگذار نخواهیم 
کرد. رحیمی با اشاره به میزان کشفیات مواد مخدر 
در پایتخت گفت: امسال میزان کشفیات مواد 
مخدر مشابه سال قبل ۴۵ درصد افزایش داشت. 
همچنین ما توانستیم از ابتدای امسال تاکنون ۶۵ 
باند مواد مخدر را منهدم کرده و ۴۳۰ قاچاقچی 
را دستگیر کنیم که اینها نیز ۱۰ درصد در مقایسه 
با سال قبل افزایش داشت. رحیمی در بخش 
دیگری از سخنانش با بیان اینکه معتاد متجاهر از 
نظر ما مجرم است، اظهار کرد: در قانون آمده که 
معتاد مجرم نیست اما کدام معتاد مجرم نیست؟ 
معتادی که خودش برای ترک به کمپ برود اما 
کسی که چندین  و چندین بار جمع آوری و برایش 
هزینه شده به کمپ رفته اما دوباره به مواد مخدر 

روی آورده و حاضر به ترک نیست، مجرم است.

شهرزاد همتي: ۱۰ ماه پیش، گروه اجتماعي روزنامه «شرق» از طریق 
مدیر کارخانه اي در پاکدشت متوجه شد پدري دختران خود را از 
دوران کودکي مورد آزار قرار داده و این آزار تاکنون یعني تا ۲۰سالگي 
دختران ادامه دارد. سمیرا و سمانه دختران مردي که در آن روز با 
شکایت صاحب کارخانه به زندان منتقل شده بود، روبه روي خبرنگار 
«شرق» نشستند و آنچه را در تمام این ۲۰ سال تجربه کرده بودند، 
بر زبان آوردند. سمیرا خواهر بزرگ تر از کودکي مورد آزار جنسي پدر 
قرار گرفته بود و آن روز جاي قاشق داغي که پدر از روي عصبانیت 
روي لبانش گذاشته بود، هنوز تازه بود. با پیگیري «شرق»، دختران به 
یکي از مراکز کاهش آسیب منتقل شدند. حالا که نزدیک به یک سال 
مي شود که دختران از محل زندگي  شان دور شده اند در اقدامي عجیب 
پدر این دختران هرچند به برقراري رابطه نامشروع با فرزندانش 
محکوم شده، اما به دلیل فقدان ماده قانوني در حمایت از کودکان 
و نوجوانان از زندان آزاد شده است. این گزارش مشروحي از تمام 
اتفاقاتي است که سمیرا و سمانه در این ۱۰ ماه گذرانده اند و نگراني 
امروزشان و چندین سؤال بي جوابي که در ذهنشان باقي مانده است.

وقتي قانون کافي نیست
سمانه، خواهر کوچک تر لب پنجره نشسته و با نگراني خیابان 
را نگاه مي کند. مثل همیشه کم حرف است، هرچند بعد از جراحي 
انحراف چشم راستش اعتماد به نفسش تا حدي ترمیم شده، اما 
نگراني او بعد از آزادي پدر با وجود اینکه مسئولان مرکز به او اطمینان 
داده اند هیچ خطري آنها را تهدید نمي کند، تمامي ندارد. سمانه حالا 
در آستانه دیپلم گرفتن است و مي خواهد مددکار اجتماعي شود. 
صبح تا ظهر مسئول مهدکودک مرکز است و حقوق مشخصي 
دریافت مي کند. زندگي اش حالا دیگر کمي شکل گرفته و دیدن دوباره 
مادرشان بعد از ۲۰ سال به صورت منظم باعث شده معناي داشتن 
خانواده را درک کند. سمیرا اما مدام حرف مي زند. دست هایش را 
در هم گره کرده و موهایش را مرتب مي کند. هر دو دقیقه یک بار 
یک ترجیع بند را در حرف هایش تکرار مي کند: «یعني قاضي باورش 
نشد؟ یعني اونم از بابامون ترسیده آزادش کرده؟» سمیرا و سمانه 
تمام نگراني هایشان معطوف به مادرشان است که بعد از فرارکردن 
از دست پدر آنها براي خودش دوباره تشکیل زندگي داده و فرزنداني 
دارد که از داشتن این دو خواهر بي خبر هستند. سمیرا مي گوید: 
«مامانم از بابامون مي ترسه... من مي ترسم حالا که بابام آزاد شده 
دیگه نیاد دیدنمون... چند روز پیش بهم گفت خواب دیده من آدرس 
خونش رو دادم به بابام! من حتي آدرس خونه مامانم رو ندارم که 
بخوام به بابام بدم. الان که اونقدر ترسیده حتما دیگه نمیاد ما رو 

ببینه... واقعا قاضي چرا حرف هاي ما رو باور نکرد؟».
فهماندن این ماجرا که مسئله آزادي پدرشان ربطي به باورکردن 
آنها ندارد، کمي دشوار است. آنها نمي دانند شرایط قانوني دستان 
قاضي را بسته و او مطابق قانون اشد مجازات را براي پدر آنها در نظر 
گرفته است. پدر سمیرا و سمانه به تحمل ۹۰ ضربه شلاق محکوم 
شده که گذراندن ۹ ماه حبس معادل آن در نظر گرفته شد و حالا از 
زندان آزاد است. سمیرا دوباره مي گوید: «به من گفتن باید چهار تا 
شاهد عادل بیارم که دیدن بابام با ما چي کار مي کرد؟ مگه ممکنه 
بابام جلوي شاهد عادل اون بلا رو سر ما بیاره... واي مامانم،  مامانم 

حتما فرار مي کنه... آخه چرا این بلا سر ما اومد؟».
در ۱۰ ماه گذشته سمیرا و سمانه براي رسیدن به یک شرایط عادي 
تلاش زیادي کردند. پیداکردن گواهاني که بتوانند قاضي را قانع کنند 
تا حداقل پدر دو دختر را بیشتر در زندان نگه دارد، هرچند زمان زیادي 
را طلبید، اما مؤثر واقع شد. به گفته مدیر مؤسسه اي که دو دختر 
جوان آنجا زندگي مي کنند، از طریق نشانه هایي که سمیرا و سمانه 
دادند، آنها توانسته بودند نامادري شان را که او هم مانند مادر این دو 
دختر بعد از مدتي از خانه فرار کرده است، پیدا کنند و زن با بزرگواري 
تمام حاضر شد تا چند ماه پیش نزد قاضي این پرونده برود و جزئیاتي 
از آنچه بر سر دختران رفته را بازگو کند. او به قاضي گفته همسر 
سابقش ادعا مي کرده سمیرا را به دلیل آنکه شبیه همسر سابقش 
است بیشتر دوست دارد و او را که آن زمان دختري ۱۱ساله بوده، 
ساعت ها با خودش در اتاقي تنها نگه مي داشته است. نامادري که 
دخترها بسیار دوستش دارند چندین بار تلاش کرده با دو دختر از خانه 
فرار کند اما پدر آنها را در راه گرفته است. رد شکنجه هاي جسمي 
مانند مادر سمیرا و سمانه روي تن زن نیز مشهود بوده است. شاید 
شهادت او توانست پدر بیمار این دو دختر را تا حالا در زندان نگه دارد. 
اما حالا او آزاد است و به این راحتي ها نمي شود این باور را در ذهن دو 
دختر نهادینه کرد که حتي اگر پدر نشاني آنها را پیدا کند، امکان ندارد 

بتواند گزندي به آنها وارد کند. با وجود آنکه معاینه پزشکي قانوني 
نیز گواه آن بود که اذیت و آزار اتفاق افتاده اما نبودن شاهد عادل 
توانست پدر را نه تنها از مجازات بلکه از درمان رواني هم رها کند و 
دو دختر که یک روز بي خبر از همه جا زندگي عادي شان را مي کردند، 
با دیدن عکس آزادي پدر در اینستاگرام پسرعمویشان دوباره وحشت 

در دلشان زنده مي شود.
ما شاهد عادل نداشتیم

وکیل سمیرا و سمانه در گفت وگو با «شرق» با اشاره به جزئیات 
این پرونده نگراني خود را در سطح کلان تري مطرح مي کند و مي گوید:  
مسئله را نباید تنها به این پرونده محدود کرد. به صورت کلي به دلیل 
فقدان قوانین کافي در حوزه حقوق کودکان ما همواره با مشکلاتي از 
این قبیل مواجه هستیم و پرونده هایي مثل پرونده پدر سمیرا و سمانه 
عموما موفقیت آمیز نیستند. در مورد پرونده پدر این دو دختر هم ماجرا 
به همین منوال بود. پدر بچه ها دو مرتبه براي معاینه رواني به پزشکي 
قانوني ارجاع شده تا مشخص شود تعادل رواني دارد یا خیر و پزشکي 
قانوني اعلام کرد این فرد هم تعادل رواني دارد و هم قوه تشخیصش 
به خوبي کار مي کند. ما امیدوار بودیم با پرونده پزشکي بتوانیم این فرد 

را براي درمان به آسایشگاه رواني ببریم تا از جامعه دور شود.
این پرونده ها روال رسیدگي شان به گونه اي است که براي اثباتش 
یا چهار شاهد عادل مي خواهند که آزار جنسي را دیده باشند یا 
چهار مرتبه اقرار متهم لازم است یا علم قاضي که علم قاضي باید 
مستدل باشد؛ یعني اگر حتي وجدانش اقناع شود این اتفاق افتاده. 
باید ادله خود را در پرونده مطرح کند و اسناد معتبر ارائه کند که در 
این پرونده چون پدر یک بار در کلانتري اعتراف کرده بود و در دادگاه 
گفت تحت اجبار اعتراف کرده، این اقرار به کار ما نیامد. پدر در دادگاه 
مي گفت که من ساعت ها مي خوابیدم و بعد که بیدار مي شدم، لخت 
بودم و نمي دانم چه اتفاقي مي افتاد. این حرف را مي شد به حساب 
مشکل رواني مرد گذاشت. حتي وکیل او درخواست کرده بود مرد به 
کمیسیون پزشکي براي بررسي رواني برود؛ اما متأسفانه قاضي قبول 

نکرد و در آخر ۹۹ ضربه شلاق نهایت محکومیت او بود.
او افزود: مطابق قانون، حکم صادرشده براي چنین پرونده هایي یا 
تبرئه یا اعدام است و شرایط اعدام به قدري سخت است که عموما 
اتفاق نمي افتد. مطابق اقرار نامادري بچه ها، او هم تنها صداهایي 
شنیده بود و یک بار هم دیده بود پدر سمیرا را به اجبار مي بوسد 
و همین طور برخي کبودي ها روي بدن سمیرا؛ بنابراین قاضي دلایل 

مستندي نداشت.
این وکیل در ادامه تأکید کرد: از نظر پزشکي این مسئله قابلیت 
اثبات ندارد که اولین رابطه جنسي چه زماني شکل گرفته و همین هم 
یکي دیگر از مسائلي بود که نمي شد به آن استناد کرد. مجموع شرایط 

باعث شد که فرد آزاد شود.
او با اشاره به اینکه آزادي این فرد براي جامعه مضر است، گفت: 
این فرد حتي در زماني که زندان بوده، با برادر دخترها تماس گرفته 
و تهدید به کشتن آنها کرده. ما با قاضي درباره این تهدیدها صحبت 
کردیم و قاضي گفت به دادگاه عمومي شکایت کنیم؛  اما هم من و 
هم شما مي دانید که این فرد پدر است و مطابق قانون حتي اگر این 
پدر دخترانش را بکشد، باز هم نهایتا مدتي در زندان خواهد ماند و 
از طرفي جرائمي مثل تهدید مسئولیت کیفري و ضمانت اجرائي 
ندارند. این فرد مي تواند به راحتي در جامعه بچرخد و آسیب زیادي 
براي جامعه داشته باشد. قرار کفالت بسیار پاییني هم براي او در نظر 

گرفته شده بود و او در هر لحظه مي توانست به راحتي از زندان آزاد 
شود. این وکیل دادگستري گفت: در دادگاه با پرونده اي مواجه شدم 
که شوهرخاله دختري ۱۸ ماهه به او تجاوز کرده بود و به اندام هاي 
داخلي دختربچه به قدري آسیب وارد شده بود که ۱۰ بار مورد عمل 
جراحي قرار گرفته بود؛ اما اینجا هم نیازمند شاهد عادل بود، براي 
اینکه قاضي بتواند مرد را به سزاي عملش برساند؛ یا پرونده دختري 
شش ساله که عمویش بارها از او سوءاستفاده کرده بود و براي 
توجیه رفتارش و طبیعي نشان دادن آن به دختربچه، به او فیلم هاي 
غیراخلاقي کودکان را نشان داده بود. اینجا چون فیلم از رابطه کشف 
شده بود، قاضي توانسته بود حکم اعدام صادر کند؛ اما این حکم 
هم در دیوان عالي به دلیل اینکه سند از راه غیرمشروع (از طریق 
ورود غیرقانوني به منزل متهم) کسب شده بود، حکم را نقض کرده 
بود؛ اما در پرونده ما سندي وجود نداشت تا بتوان او را نگه داشت. 
این مسئله نشان دهنده فقدان ضمانت اجرائي قوي براي حمایت از 
کودکان است و چیزي که براي ما حائز اهمیت است، همین مسئله 

است و باید فکري به حال آن کرد.
پرونده هاي این چنیني میان مددکاران کم نیست. مدیر مؤسسه اي که 
سمیرا و سمانه آنجا زندگي مي کنند، نیز درباره وضعیت این دختران به 
«شرق» مي گوید: طبیعي است که پدر سمیرا و سمانه حتي اگر محل 
زندگي آنها را هم پیدا کند، باز هم جاي نگراني نیست و آنها در امنیت 
کامل هستند و هیچ خللي در امنیت آنها تا زماني که نزد ما هستند، وارد 
نمي شود؛ اما مسئله امنیت رواني آنهاست که به شدت به خطر افتاده. 
یک مسئله دیگر هم این است که یک بیمار جنسي حالا به راحتي در 
شهر رفت و آمد مي کند و زنان زیادي را مي تواند مثل زناني که تا امروز 
در زندگي اش بوده، به روزگار سیاه بنشاند. ما این چند روز با پرونده اي 
مشابه طرف هستیم که دختر کلاس ششم است و مورد آزار پدر قرار 
گرفته و مادر بعد از تغییر جسماني دختر و بارداري او متوجه ماجرا 
مي شود. دختر یك ماه پیش وضع حمل کرد و فرزندش به بهزیستي 
سپرده شده و پدر متواري است و دختر با کتمان تمام گذشته اش دوباره 
به مدرسه بازگشته است. همه این مثال ها روشن مي کند که ما به تغییر 
جدي در قانون براي حقوق کودکان نیازمندیم و کاش زودتر تکلیف 

لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان مشخص شود.
لایحه پا در هوا

۱۲ سال از تدوین لایحه حمایت از کودکان و نوجوانان مي گذرد 
و هنوز هم تکلیفش مشخص نیست. نمایندگان مجلس شوراي 
اسلامي در جلسه علني اول دي مجلس، مواد ۹ و ۱۷ لایحه حمایت 
از اطفال و نوجوانان را بررسي کرده و به منظور تأمین نظر شوراي 
نگهبان تغییراتي را در آن اعمال کردند. پیش از این نیز برخي از مواد 
این لایحه در اردیبهشت سال جاري و پیش تر نیز در آذر سال ۹۷ 
ازسوی نمایندگان مجلس اصلاح شد. این لایحه در سال ۸۶ تدوین 
شده است. یکي از ویژگي هاي لایحه حمایت از حقوق کودکان و 
نوجوانان این است که هر اقدام مستقیم و غیرمستقیمي را که منجر 
به صدمه و آسیب به کودکان مي شود، «جرم انگاري» کرده است. 
با پیشینه اي که از کودکان و نوجوانان در معرض خطر وجود دارد، 
به نظر این جرم انگاري ها براي جلوگیري از ورود بزه به کودکان و 
حمایت هایي که بعد از وقوع جرم و اتمام روند قضائي از کودک 
مي شود و همچنین در راستاي افزایش حمایت همه جانبه تر از 
کودکان و ورود قانون به پیشگیري مد نظر قرار گرفته است. خرداد 
سال جاري کلیات این لایحه به تصویب رسید و شوراي نگهبان لایحه 
حمایت از کودکان و نوجوانان را با دو ایراد به مجلس برگرداند؛ دو 
ایرادي که اگر نمایندگان آن را وارد ندانند و بر نظر خود اصرار کنند، 
لایحه را راهي مجمع تشخیص خواهد کرد و اگر برطرف شود، دوباره 
سر از شوراي نگهبان درخواهد آورد. ماده ۹ لایحه حمایت از کودکان 
و نوجوانان که شوراي نگهبان آن را خلاف موازین شرعي دانسته، 
همان ماده اي است که مخالفان تصویب این لایحه در مجلس هنگام 
بررسي در صحن به آن اعتراض داشتند؛ اما هنوز دعوا بر سر جزئیات 
است و معلوم نیست نتیجه چه خواهد شد. عده اي مي گویند عمر این 

مجلس به تصویب نهایي این لایحه قد نخواهد داد.
 اما مسئله تنها این نیست، مسئله جان هاي کوچکي است که 
قرباني خشونت خانگي مي شوند و شاهد عادلي گواه آنها نیست تا 
بتواند نزد قاضي به کمک پرونده هایي بیاید که عموما از رسیدگي 
باز مي مانند و مختومه مي شوند. سمیرا و سمانه تنها امیدشان به 
دادگاه تجدیدنظر است، هرچند بعید به نظر مي رسد که رأي تغییري 
بکند؛ اما اگر پدر این دو دختر دوباره مرتکب جرمي مشابه بشود، چه 

کسي پاسخ زندگي تباه شده فرد دیگري را خواهد داد؟

آزادي پدر کودک آزار
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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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